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Pozdravujem všetkých čitate-
ľov a ďakujem za možnosť takto 
sa trochu predstaviť.  Pochádzam 
z malej dedinky Lacková, neďale-
ko Starej Ľubovne a narodil som 
sa 25.  09. 1977. Mám ešte mamku 
a otec zomrel pred 14 rokmi. Zo 
siedmych súrodencov som naj-
mladší a jedna z mojich štyroch 
sestier je rehoľnou sestrou. Súro-
denci aj rodičia sú pre mňa veľ-
kým darom, oporou a zároveň 
priateľmi a Boh nám doprial veľmi dobré vzťahy. Môj otec 
miloval drevo a trochu tej lásky som od neho pochytil aj ja. 
Strednú školu som teda ukončil ako stolár a po nej nasle-
doval rok základnej vojenskej služby. Potom som spočiatku 
pracoval na rôznych miestach v Českej republike a na Slo-
vensku v stavebníctve, chvíľu tiež ako údržbár v bytovom 
podniku a neskôr už stabilnejšie, cca 12 rokov za hranicami 
ako stolár. Mám veľmi rád hory, jazdu na terénnom vozidle, 
raňajky s mojou mamou a chcel by som mať veľmi rád Pá-
na Ježiša.

Svoje terajšie povolanie som vnímal už ako chlapec. Ve-
del som, že Boh ma volá, ale nerozumel som, lebo mi nebo-
lo celkom jasné, že je to určite kňazstvo. Neskôr som tieto 
myšlienky zanechal a chcel si všetko zariadiť po svojom. No 
časom, ako môj vzťah s Bohom rástol, stále viac som vní-
mal toto pozvanie. Po istom zápase so sebou, som to pozva-
nie prijal.

Strávil som 6 rokov v seminári, potom rok a pol vo far-
nosti Ludrová, až som sa raz ráno „zobudil“ ako kaplán na 
fare v Spišskej Novej Vsi.

Bohu teda zverujem miesta, aj ľudí, kam ma posiela a 
som za nich vďačný. Nič nie je náhoda a ja sa teším z toho, 
že som práve tu a tiež z toho, čo má pre nás všetkých pripra-
vené. Všetkým čitateľom prajem požehnaný vianočný čas a 
teším sa na stretnutie s každým z vás.

Divadlo teatrálnej skratky, spevácky 
zbor Svetlušky a deti základných škôl 
Vás pozývajú na hudobno-divadelné 
predstavenie Vianočná radosť so sv. 
Filipom Nerim, ktoré sa uskutoční dňa  
6. januára 2023 o 16.00 h  v Malom 
kostole. V hre Petra Karpinského stvár-
nia divadelníci slávnych svätých ako sú 
sv. Filip Neri, sv. Ignác z Loyoly, sv. Gre-
gor Veľký a budú tam aj malí nezbedníci 
i veľa peknej hudby. Príďte a spoznajte 
pravú radosť. 

EDITORIÁL
CIRKEVNÉ DIANIE

NOVÝ KAPLÁN - 
STANISLAV LOPATOVSKÝ

DUCHOVNÉ SLOVO

VIANOCE A NÁDEJ 
V PÁNOVI 

ADAM KONKOĽ, kaplán

PETER MARHEFKA
SVET, SLOVENSKO, DIECÉZA

Milí čitatelia,

možno sa aj Vy stotožníte s názorom, že život 
sa začína podobať na rýchlovlak, v ktorom sa 
mihajú obrazy „krajiny“ a my si ani neuvedo-
mujeme ich krásu a hodnotu.

Vianoce sú požehnaným obdobím, v kto-
rom túžime, aby sa všetko spomalilo, stíšilo, 
aby sme sa prestali zháňať, naháňať, hádať, 
bojovať a zakúsili skutočný POKOJ.

Žalmista hovorí „Vzmužte sa a majte srd-
ce statočné, vy všetci, čo dúfate v Pána.“ 
(Žalm 31, 25) Čo vlastne znamená “vzmužiť 
sa” a čo “mať statočné srdce”?

Vzmužiť sa – vzchopiť sa, vyvinúť dušev-
né úsilie na získanie odvahy, sily a vôle – tvrdí 
synonymický slovník. Statočnosť je zase roz-
hodná vôľa a pevné úsilie splniť si svoju po-
vinnosť napriek veľkým prekážkam, teda ne-
vzdať sa a vytrvať na ceste k dobrému cieľu.

Vzmužiť sa a nedovoliť, aby nás zlo v akej-
koľvek podobe „valcovalo“, demotivovalo, ob-
ralo o nádej, je prvým krokom na ceste k po-
koju.

Byť statočný, vydržať a veriť, že náš Pán má 
schopnosť premeniť každé zlo na dobro, nepo-
koj na pokoj, vojnu na mier, stratu na zisk, ak 
mu dôverujeme, je ďalším krokom k POKOJU. 

Často nemáme trpezlivosť čakať, kým sa tak 
stane. Priam zurvalo a rýchlo by sme chceli 
všetko zvrátiť, zrealizovať svoje riešenia a šľa-
háme napravo i naľavo... Boh však vie, kedy je 
ten pravý okamih. 

Potrebujeme totiž predovšetkým dozrieť 
MY SAMI - dozrieť v dôvere v NEHO -  v Boha 
pokoja, všemohúceho Boha; Boha, ktorý nám 
daroval v desatore poriadok života; Boha, kto-
rý nás nikdy neopustil a vďaka požehnaným 
rukám kňazov k nám prichádza v EUCHA-
RISTII; Boha, ktorý posiela Pannu Máriu na 
mnohé miesta – Lurdy, Fatima, Medžugorie, 
aby nás neúnavne a láskavo pozývala: „vráť-
te sa k Bohu, pretože Boh je láska a vaša ná-
dej.“ (Posolstvo Panny Márie – Medžugorie – 
25. 11. 2022, www.marianskecentrum.sk).

Drahí farníci, milí čitatelia, „majme srdcia 
statočné, my, čo dúfame v Pána“.

Viera Kubovčíková
šéfredaktorka 

VIANOČNÁ RADOSŤ 
SO SV. FILIPOM NERIM

MÁRIA HOLLAAROVÁ

Milí naši,

úprimne ďakujeme za Vašu celoročnú priazeň, 
za Vaše modlitby, podporu a obety za dielo fars- 
kého časopisu a vyprosujeme požehnané sviat-
ky. Nech Bohu pokoja ochotne ponúkneme naše 
srdcia, aby sa v nich opäť znovuzrodil.

Redakcia Farskej rodiny

4. septembra 2022 vo Vatikáne blahorečili pápeža Jána Pavla I., vzor ra-
dosti a pokory. Albino Luciani, nazývaný aj „pápež úsmevu“, bol na Petro-
vom stolci len 33 dní, no aj tak sa hlboko zapísal do sŕdc veriacich. 

„Ste kazateľmi krásy. Krása robí dobre, krása uzdravuje, krása ťa nesie vpred 
na ceste“. Tieto slová adresoval pápež František vo štvrtok 1. septembra 2022 
filmovým a hudobným umelcom z rôznych kútov sveta, ktorí sa zišli vo Vatiká-
ne na podujatí Summit Vitae.

Motto pápežovej návštevy Bahrajnu v novembri 2022 bolo: „Pokoj na ze-
mi ľuďom dobrej vôle“.

Vatikán a Čína predĺžili v októbri 2022 provizórnu dohodu o menovaní bis-
kupov.

Ratzingerovu cenu za rok 2022 si prevzali francúzsky jezuitský teológ 
prof. Michel Fédou a právnik židovského vierovyznania prof. Joseph H. H. 
Weiler, známy svojou angažovanosťou na obranu symbolu kríža na talian-
skych školách.

Na Vatikánskom námestí tento rok víta pútnikov betlehem z cédrového dre-
va, dielo umelcov z horskej talianskej obce Sutrio. Nad ním stojí 30-metrová 
jedľa biela z mestečka Rosello v regióne Abruzzo. Vatikánu venovali betlehem 
aj z Guatemaly, ten zdobí Aulu Pavla VI.

Počas októbra 2022 v Kolumbii blahorečili zakladateľku Kongregácie 
sestier Zvestovania, Máriu Bereniku Duque Henckerovú; v Španielsku 
blahorečili ďalšiu skupinu mučeníkov z obdobia občianskej vojny – páter 
Vincent Toribio a 11 spoločníkov (šiesti kňazi a šiesti rehoľní bratia) z Kon-
gregácie Najsvätejšieho Vykupiteľa boli zabití z nenávisti k viere v roku 
1936.

Dikastérium pre biskupov zorganizovalo v Ríme formačný kurz pre bisku-
pov vymenovaných v priebehu posledných rokov. Medzi 320 účastníkmi boli aj 
traja slovenskí biskupi: Ján Kuboš, Marián Pacák a Peter Beňo. 

Nový apoštolský nuncius Mons. Nicola Girasoli predsedal v stredu 
24. augusta 2022 za účasti biskupov slávnostnej svätej omši v Katedrále sv. 
Martina v Bratislave. V ďalších dňoch odovzdal svoje poverovacie listiny.

Už 544 rokov sa schádzajú veriaci v Katedrále sv. Martina v Spišskej Kapi-
tule v jej aktuálnej podobe. Vtedy bola katedrála po výrazných prestavbách po-
svätená. Počas svojej 800-ročnej histórie slúžila Božiemu ľudu najskôr ako pre-
poštský kostol a od roku 1776 ako katedrála Spišskej diecézy.

Vo štvrtok 22. septembra 2022 sa v Katedrále sv. Martina v Spišskej Ka-
pitule zišlo na pozvanie diecézneho administrátora Mons. Jána Kuboša 
okolo 250 kňazov diecézy. Konali sa tu kňazské rekolekcie, ktorých miesto 
je zvyčajne v jesennom termíne práve v sídle biskupstva.

V nedeľu 2. októbra 2022 si prevzali v Diecéznom centre mládeže vo Važci 
certifikáty o absolvovaní Diecéznej animátorskej školy (DAŠ) ďalší mladí ľudia 
zo Spišskej diecézy.

Na sviatok svätých apoštolov Šimona a Júdu 28. októbra 2022 uplynuli 
dva roky od úmrtia Mons. Štefana Sečku, spišského diecézneho biskupa. 
Zomrel vo veku 67 rokov, po deviatich rokoch spravovania Spišskej diecé-
zy.

V deň spomienky na všetkých verných zosnulých 2. novembra 2022 sa na 
cintoríne v Spišskej Kapitule uskutočnila pobožnosť, pri ktorej sa zhromaž-
dení modlili za duše zosnulých. Pobožnosť viedol diecézny administrátor 
Mons. Ján Kuboš.
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a túžim ich dať duši. Ale duše si ma 
ani nevšímajú, ponechávajú ma sa-
mého a zaoberajú  sa niečím iným. 
Ó, ako mi je smutno, že duše nespo-
znali lásku. Zaobchádzajú so mnou  
ako s niečím mŕtvym.“

Božia služobníčka Marta Robino-
vá - mystička

Táto žena od chvíle úplného ochr-
nutia jej tela v  roku 1929 až do svo-
jej smrti vo februári 1981, čiže vyše 
50 rokov, absolútne nič nejedla, nič 
nepila a vôbec nespala, no jej orga-
nizmus napriek tomu fungoval nor-
málne. Jej jediným pokrmom bolo 
sväté prijímanie.  

Bl. Anna Katarína Emmerichová 
- rehoľná sestra, stigmatizovaná 
mystička

Bola známa víziami stvorenia 
sveta, umučenia Pána aj života Pan-
ny Márie. Neprijímala nijakú po-
travu s výnimkou Eucharistie po-
čas 12 rokov.

Čo dodať na záver?
Slová Svätého Alfonza de Liguo-

ri  sú azda najvýstižnejšie: „Myslíš, 
že je správne vzďaľovať sa od ohňa 
vtedy, keď ti je zima? Práve preto, že 
tvoje srdce chladne, mal by si ešte 
častejšie pristupovať k Eucharistii, 
pravda, ak chceš úprimne milovať 
Ježiša Krista.“

ZDROJE:
Posol 11/2022
https://farnostdavidov.org/eucharistia-
uvedom-si-ze-bez-boha-si-strateny/

https://www.katolickenoviny.sk/duchovna-
obnova/category/duchovna-obnova/article/
eucharistia-je-hlboke-spojenie-s-bohom.
xhtml

https://eucharistic.webnode.sk/l/sv-gemma-
a-jej-ucta-k-eucharistii/

https://eucharistic.webnode.sk/l/sv-anton-
paduansky/

https://eucharistic.webnode.sk/l/mysticke-
zazitky-sv-faustiny/

h t t p s : / / e u c h a r i s t i c . w e b n o d e . s k / l /
eucharistia/

EUCHARISTIA
Živý chlieb. Telo a Krv Krista. Naj-

svätejšia sviatosť. Kristus prí-
tomný medzi nami. Pán, ktorý je 
prítomný v chlebe. Hlboké spoje-
nie s Pánom Bohom. Sviatostný dar 
Krista ľuďom.  Áno, stále ide o ob-
rovský dar. Dar, ktorý nám Pán Je-
žiš zanechal na Zemi  tým, že  je 
tu stále s nami a dokonca my ho 
môžeme každý deň prijímať! Neu-
veriteľné a pre  mnohých stále šoku-
júce... Telo a Krv Ježiša… Uvedomu-
jeme si to počas svätého prijímania 
dôsledne? Alebo je to pre nás ruti-
na? Svätá spoveď a potom počas sv. 
omše idem na sväté prijímanie... Sa-
mozrejmé... Naozaj?  

Ako hovorí pápež František,  „tu je  
trvalá výzva, ktorú Eucharistia ponú-
ka nášmu životu: uctievať Boha, nie se-
ba samého; Ježišova prítomnosť nás 
žiada, aby sme uskutočnili účinné obrá-
tenie od ľahostajnosti k súcitu, od plyt-
vania k zdieľaniu, od sebectva k láske, 
od zdôrazňovania jednotlivca k brat-
stvu.“   Spomína, že v eucharistic-
kej Cirkvi by mali byť ľudia, ktorí sú 
ochotní obetovať svoj čas pre iných, 
keď „sa lámu ako chlieb pre všetkých, čo 
prežívajú samotu a chudobu, pre tých, 
čo túžia po láske a súcite, pre tých, kto-
rých život sa rúca, lebo im chýba dobrý 
kvas nádeje.“ Patríme k tým, ktorých 
Eucharistia mení? Mení  náš život a 
pohľad na ľudí okolo nás? Sv. Ján Zla-
toústy v kázňach často vyzýval  ľudí 
k prijímaniu Eucharistie. V časoch, 
keď do Cirkvi hromadne vstúpilo 
veľa pohanov, poukazoval na nebez-
pečenstvo prísť na hostinu Božieho 
baránka a odísť z nej bez tohto  bož-
ského pokrmu. Vy už nechcete večný 
život? pýtal sa.

Svätí a Eucharistia
Slovo eucharistia je zložené z 

dvoch slov - z gréckeho eu (dobrý) a 

charis (dar), čo teda znamená dobrý 
dar.  Mnohí svätci minulých storo-
čí aj nedávnych rokov prežívali pri-
jímanie toho dobrého daru - Tela  a 
Krvi Spasiteľa  - veľmi osobne. Do-
konca sa im stala jediným pokrmom 
na dni, týždne, mesiace aj roky! Za-
čítajme sa do niekedy až neuveriteľ-
ných skutočností...

Sv. Gemma Galgani - mystička
Táto svätica chodila na sv. prijí-

manie každé ráno počas sv. omše a 
večer boli súčasťou jej života verej-
né adorácie. Zvykla hovoriť: Idem za 
Ježišom. Poďme za Ježišom. Je úpl-
ne sám a nikto naňho nemyslí. Po 
príchode do kostola uprela zrak na 
svätostánok, kľakla si a modlila sa. 
Hovorila, že prišla robiť spoločnosť 
Ježišovi. Chcela mu oddať svoj život, 
darovať mu dobré skutky, ktoré vy-
konala z lásky k nemu a veľmi ho 
prosila o jeho lásku. Ježiš sa tešil jej 
pozornosti  a hovoril jej, že tieto po-
klony mu vynahradzujú nezáujem 
iných ľudí a ich urážky. Odmeňoval 
ju novými milosťami i darmi.

Zo životopisov niektorých svä-
tých vieme, že ak neboli schopní 
pristúpiť k sv. prijímaniu, Boh poslal  
anjela a ten im ho priniesol. Sv. 
Gemme  ho priniesol sám Ježiš.  Raz 
upadla do extázy. Zložila ruky, celá 
žiarila a jej oči žiarili od radosti, po-
tom vyplazila jazyk. Keď sa prebra-
la, povedala, že to bol Ježiš, ktorý sa 
s ňou prišiel spojiť. Keď bola vážne 
chorá, mala 40-stupňové horúčky, 
prosila Pána Ježiša, nech jej umož-
ní vstať a ísť do kostola na sv. prijí-
manie. Veľmi často dostala zvlášt-
nu silu postaviť sa a ísť do kostola. 
Pán niekedy rozhodol inak, vtedy 
sa uspokojila  s duchovným prijí-
maním. Od júna 1902 až do jej smrti 

11. apríla 1903 nejedla nič, s výnim-
kou Najsvätejšej sviatosti.

Sv. Anton Paduánsky - kňaz
Sv. Anton bojoval proti rôznym 

herézam, ktoré sa v tej dobe vys- 
kytovali,  napr. niektorí  popiera-
li skutočnú prítomnosť Pána  Ježiša 
v Eucharistii. Sv. Anton sa zúčast-
nil verejných diskusií a vďaka jeho 
kázaniu sa obracali mnohí hriešni-
ci. Jeden heretik, Guilardo, odmietal 
uveriť v  Kristovu prítomnosť v Eu-
charistii. Vyzval sv. Antona, aby vy-
konal nejaký zázrak, napríklad nech 
sa osol pokloní Ježišovi v Eucharis-
tii. A aby to ešte skomplikoval, vraj 
tri dni mu nebude dávať potravu. 
Keď zviera odmietne pokrm a bude 
sa klaňať Ježišovi v Eucharistii, uve-
rí. Svätý Anton ho chcel presvedčiť 
iným spôsobom, ale na Boží podnet  
súhlasil a prijal jeho návrh. Guilar-
do  počas troch dní nedával oslovi 
žiaden pokrm. Svätý Anton sa ve-
noval modlitbe a pokániu. O tri dni 
slúžil sv. Anton omšu, potom vzal 
monštranciu a v sprievode veriacich 
podišiel ku Guilardovi a hladné-
mu oslíkovi. V mene Stvoriteľa mu 
prikázal pokloniť sa. Zviera naozaj  
podišlo  k sv. Antonovi , zohlo nohy a 
pokľaklo pred Eucharistiou. Guilar-
do s pokrmom v ruke sa klaňal tiež...  
V tento deň sa mnohí heretici obrá-
tili a sv. Anton dostal k svojmu menu 
titul “kladivo na heretikov.”

Sv. Faustína Kowalská - rehoľná 
sestra

Pán Ježiš po sv. prijímaní ses-
tre Faustíne raz povedal: „Túžim sa 
zjednocovať so všetkými ľudskými 
dušami, mojou rozkošou je spájať sa 
s dušami. Vedz, dcéra moja, že keď 
prichádzam vo sv. prijímaní do ľud-
ského srdca, mám ruky plné milostí 

TÉMA TÉMA

LUCIA SMOLEJOVÁ
FOTO: redakcia 

SLOVENSKO NA KOLENÁCH
Slovensko na kolenách je modli-

tebná iniciatíva viacerých kňa-
zov a laikov, ktorí sa chcú každý me-
siac stretávať na kolenách v modlitbe 
pred Pánom. Aktivita je pod záštitou 
Spišského diecézneho administrátora 
Mons. Jána Kuboša.

Celá  myšlienka  sa zrodila v modlit-
be v časoch pandémie na mieste Pod-
brdo v Medžugorí - pútnickom mieste 
v Bosne a Hercegovine. Vnímal som to 
ako jasnú odpoveď na utrpenie a bolesť 
ľudí v dnešnej spoločnosti. 

Mali sme silnú túžbu spojiť ochot-
né srdcia a vstúpiť na pole, ktorého si-
la je v dnešnom svete málo propagova-
ná – sila modlitby na kolenách pred 
Eucharistickým Kristom. Ako veria-
ci ľudia chceme zachytiť túto dobu  a 
prísť ešte bližšie k Ježišovmu srdcu a 
stojac na Božom prisľúbení v duchu 
slov: “A môj ľud, ktorý sa volá mojím me-
nom, sa skloní a bude sa modliť, bude hľa-
dať moju tvár a odvráti sa od svojich zlých 
ciest, ja ich vypočujem z neba, odpustím 
ich vinu a ich zem uzdravím. “ (2Krn 7, 14) 
sa chceme skláňať pred naším Pánom. 

Už viac ako rok a pol sa pravidelne 
každý druhý štvrtok v mesiaci vždy o 
20.00 h spolu s veriacimi stretávame 
v Konkatedrále Sedembolestnej Pan-
ny Márie v Poprade. Z tohto miesta 
sa modlitba vysiela na rôznych kaná-
loch do celého Slovenska. V priebehu 

mesiaca si tieto modlitby prehrá (vy-
počuje/pozrie) okolo 30.000 ľudí. Teší-
me sa z toho, koľko ľudí  nám svedčí o 
stretnutí s Pánom počas týchto modli-
tieb. Úprimnú radosť mám aj z toho, že  
na modlitbách stretám i našich farní-
kov zo Spišskej Novej Vsi.

MÁRIO BREZŇAN, kaplán

Kapláni Mário Brezňan a Stanislav Lopatovský s o. Matúšom Oravcom na modlitbe SNK
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Občas si pozriem výzdobu staro-
bylého oltára a hneď viem, kto je 

na ňom a prečo. Niekedy sa však mu-
sím zamyslieť a skúmať, prečo je vy-
obrazenie práve také a čo sa za ním 
skrýva. Cirkev v súčasnosti uctieva 
na oltároch okolo desaťtisíc svätých. 
Ich uctievanie a zobrazovanie takis-
to podlieha trendom, a keďže Cirkev 
existuje už viac ako dve tisícročia, 
zobrazovanie svätých na jej oltároch 
musíme vnímať v kontexte doby, v 
ktorej vznikli. 

V ľavej bočnej lodi nášho chrá-
mu sa nachádza oltár svätej Anny 
Samotretej, nazývanej aj Metercia. 
Slovo metercia pochádza z gréčtiny 
a znamená nádobu na prenášanie. 
Tieto dva významy označujú bib-
lickú matku, ktorá priniesla na svet 
svoju jednorodenú dcéru, ktorá po-
rodila Božieho syna. 

Svätá Anna sedí vpravo, vľavo je 
Panna Mária a obidve pridržiavajú 
Ježiška, ktorý akoby ťahal svoju sta-
rú mamu za oblečenie.

Kult sv. Anny sa šíril najmä v ne-
skorom stredoveku prostredníct- 
vom benediktínov a františkánov. 
Kulminoval koncom 15. a začiatkom 
16. storočia. Z tohto obdobia pochá-
dza pravdepodobne aj tento oltár. 
Svätica bola ochrankyňou mnohých 
remesiel a ľudských činností, predo-
všetkým ako opora žien, symbol is-
toty, ale aj bezdetných rodičov, chu-
dobných, paholkov a slúžok, najmä 
však baníkov a príslušníkov riskant-
ných profesií.

Súsošie sv. Anny Samotretej rá-
mujú štyri portréty mužov, každý 
je označený menom. Vľavo hore je 
Joachim, pod ním je Kleofáš, vpra-
vo hore je Šalamún a pod ním je 

vyobrazený svätý Jozef, snúbenec 
Panny Márie. Traja muži - Joachim, 
Kleofáš a Šalamún predstavujú troch 
manželov svätej Anny, ide o tzv. tri-
nubium. Podľa stredovekého spisu 
Legenda Sanctorum (z roku 1255 - 
1266) zomrel svätý Joachim tesne po 
narodení Panny Márie a svätá Anna 
sa ešte dvakrát vydala. Táto koncep-
cia bola často diskutovaná a odmie-
taná, ale veľmi rozšírená práve v ob-
dobí stredoveku, čoho dôkazom sú 
vyobrazenia na mnohých oltároch 
aj u nás na Spiši. Tridentský koncil 

(1545 - 1563) napokon koncept  tri-
nubia definitívne odmietol.

V súčasnosti uctievame rodičov 
Panny Márie ako vzor starých rodi-
čov, ktorí prinášajú do rodiny múd-
rosť, pokojnú a láskavú starostlivosť 
a sú vzácnou súčasťou našich rodín. 

Zdroje: 
https://www.webumenia.sk/
https://sk.wikipedia.com
Kolektív autorov: Dejiny mesta Spišská 
Nová Ves, 2014

STRAVUJE MA HORLIVOSŤ 
ZA T VOJ DOM (Jn 2, 17)
OLTÁR SVÄTEJ ANNY SAMOTRETEJ (METERCIA)

FOTO: autorka

MÁRIA HOLLAAROVÁ

NAŠA FARNOSŤNAŠA FARNOSŤ

Oltár svätej Anny Samotretej (Metercia)

„Večer so svätými“ - 31. októbra 2022 vo Farskom kostole Nanebovzatia Panny Márie 

Spoločný čas rodín pri tvorení adventných vencov
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Pomáhate aj bezdomovcom?
Áno, podarilo sa nám vybaviť do-

klady pre bezdomovcov, či umiestniť 
bezdomovca do domu dôchodcov, 
alebo iného sociálneho zariadenia.

Potravinová pomoc je asi jedna z 
najdôležitejších foriem pomoci...

Máme spoluprácu s obchodným 
reťazcom Tesco, ktorý nám pravi-
delne poskytuje potraviny, ktoré 
týždenne distribuujeme ako výpo-
moc núdznym. Koncom novembra 
2022 sme sa zúčastnili predvianoč-
nej Zbierky potravín, ktorú ako ce-
loslovenskú akciu organizuje spomí-
naný obchodný reťazec už dlhší čas 
a podarilo sa nám získať 139,28 kg 
potravín v hodnote 311,96 eur,  čo 
nás veľmi teší! Celkovo možno po-
vedať, že sme počas rokov existencie 
rozdali asi 4 500 kg potravín.

Ako reagujú tí, ktorým chcete po-
môcť?

Častokrát sa hanbia za existujúcu 
situáciu a je im niekedy zaťažko pri-
jať pomoc, aj keď sú nakoniec vďač-
ní. Je veľmi dôležité získať si ich dô-
veru a pomáhať diskrétne.

Ako vyhľadávate ľudí, ktorým je 
potrebné pomôcť?

Na núdznych ma upozorňujú rôz-
ni ľudia, zvyčajne priatelia, známi, 
farníci, ktorí  spozorovali, že niekto 
potrebuje pomoc, tiež kňazi, či pani 

učiteľky, ktoré si všimli, že konkrét-
ne dieťa trpí nejakým nedostatkom.

S ktorými subjektami intenzívne 
spolupracujete?

Sú to školy, nemocnice, sociálni 
pracovníci, obchody, firmy, Spišská 
katolícka charita.

Odkiaľ máte prostriedky, ktorý-
mi pomáhate?

Snažíme sa osloviť rôznych spon-
zorov – firmy, inštitúcie, alebo jed-
notlivcov - darcov, ale vyrábame aj 
rôzne dekoračné predmety zo sadry, 
papiera, dreva, čačiny, ktoré ponú-
kame a získavame tak milodary pre 
svoju činnosť. Mojou túžbou je piecť 
vianočné oblátky...

O vašich aktivitách vediete aj 
kroniku...

Áno, kronikárkou je pani Anna 
Kačírová, ktorá píše i kreslí. V kro-
nike nájdete každoročné správy o 
našej činnosti, fotografie, či články 
o nás, ktoré už boli uverejnené v nie-
ktorých novinách a časopisoch.

Stretávate sa aj s koordinátormi 
z iných farských charít?

Áno, stretávali sme sa a vzájomne 
informovali i povzbudzovali.

Ako fungujú iné farské charity?
Viem, že Farská charita v Smiža-

noch funguje veľmi dobre. Majú ve-
ľa dobrovoľníkov i mladých ľudí. 
Obdivujem tiež fungovanie gréc-
ko-katolíckej charity.

Vianoce sú obdobím, kedy sú ľu-
dia k sebe prajnejší a štedrejší...

Pred Vianocami sa snažíme pri-
praviť darčeky pre sociálne slabšie 
a mnohodetné, či neúplné rodiny. 
Rozdávame potravinové tašky (zá-
kladné potraviny, ovocie, zelenina), 
ale aj finančné prostriedky v rámci 
možností, ktoré máme.

Čo by pomohlo, aby Farská chari-
ta v SNV fungovala lepšie?

Najdôležitejšia je spolupráca s ve-
dením farnosti. Je radostné cítiť opo-
ru a podporu pre toto charitné dielo. 
Snívam o tom, že budeme mať dôs-
tojné priestory, kde sa budeme ako 
dobrovoľníci stretávať v hojnejšom 
počte a tvoriť i pomáhať. Verím, že 
sa k nám pridajú aj mladí, ktorí bu-
dú pokračovať v charitatívnej práci. 
Tá potrebuje systematickú osvetu a 
hlavne ochotné, nezištné, dobrovoľ-
nícke srdcia.

Komu by ste chceli poďakovať?
Ďakujem všetkým ochotným ľu-

ďom za akúkoľvek pomoc adresova-
nú ľuďom v núdzi.

Ak by chcel niekto pomôcť, ako by 
to mohol urobiť?

Budeme vďační za každý, aj malý 
dar. Môžete ma kontaktovať telefo-
nicky, či e-mailom: Vlasta Javorová, 
mobilné číslo  0948 412 965, e-mail: 
vlastajavorova192@gmail.com

 
Ďakujeme za rozhovor a prajeme 

Farskej charite v SNV, aby núdznych a 
nešťastných ľudí ubúdalo i vďaka nej. 
Boh Vám žehnaj!

Čo je to farská charita?
Farská charita je farské spoločen-

stvo, ktoré združuje skupinu dobro-
voľníkov s chuťou pomáhať slabým a 
znevýhodneným i tým, ktorých pre-
kvapili nečakané ťažké životné situ-
ácie. Za svoju činnosť sa zodpovedá 
farárovi farnosti.

Kedy bola zriadená Farská chari-
ta v Spišskej Novej Vsi ?

Svoju činnosť začala vyvíjať v 
apríli 2004 po stretnutí s mode-
rátorom farských charít Spiša, 
Mgr. Marekom Krajňákom. Dosta-
li sme miestnosť na Farskom úrade 
v SNV a následne bola Farská cha-
rita v SNV dňa 17. novembra 2004 
oficiálne zriadená spišským diecéz-
nym biskupom Mons. Františkom 
Tondrom.

Kde sídli Farská charita v Spišs- 
kej Novej Vsi momentálne?

Niekedy sme mali sídlo v dome na 
Tolstého ulici, ale v roku 2018 sme 
sa presťahovali do iných, menej vy-
hovujúcich priestorov a momentál-
ne sa stretávame v dome, ktorý slú-
žil niekedy kostolníkovi pri Malom 
kostole.

Ste dlhoročnou koordinátorkou 
Farskej charity. Ako ste sa k tejto 
práci dostali?

Sama som prešla ťažkým život-
ným obdobím. Viem, aké to je, keď sa 
človek ocitne v núdzi. Oslovila som 
ľudí s chuťou pomáhať a tak sme 
spolu začali vymýšľať spôsoby po-
moci iným. Otec biskup Mons. Fran-

tišek Tondra mi 17. novembra 2004 
odovzdal menovací dekrét a ustano-
vil ma za koordinátorku Farskej cha-
rity  v Spišskej Novej Vsi. Charitatív-
nej činnosti sa venujem asi 35 rokov, 
koordinátorkou som 18 rokov.

Aké aktivity vyvíja Farská chari-
ta?

Za dobu jej existencie to boli rôz-
ne druhy pomoci: pomoc ľuďom v 
hmotnej núdzi, osamelým dôchod-
com, mnohodetným a neúplným ro-
dinám, sirotám, aj bezdomovcom. 
Tiež potravinová pomoc pre núdz-
nych, zbierky šatstva, nákup škol-
ských pomôcok, organizovanie tá-
borov pre deti zo sociálne slabých 
rodín,  návštevy chorých a osamo-
tených v nemocniciach, opatrovanie 
nevládnych ľudí.

Kto tvorí váš charitatívny tím?
Je to dlhoročná členka pani An-

na Filipová, ktorá sa v charitatív-
nej činnosti angažuje už 28 rokov 
(od 01. 06. 1994), ďalej pani Ľudmila 
Miškovská, Helena Slamená, Anna 
Kačírová, Alžbeta Malinová, Mar-
gita Kočišová. S rozvozom pomoci 
nám pomáha aj pán Jozef Adamec. 
Príležitostne s nami spolupracujú aj 
ochotní dobrovoľníci.

Kto v súčasnosti potrebuje pomoc?
Je potrebné pomáhať ľuďom, ktorí 

sú v núdzi, hlavne tam, kde sú deti a 
tiež dôchodcom. A čoraz viac je chu-
dobnejších a chudobnejších. Treba 
pomáhať hneď, nevyčkávať. Je po-
trebné upozorniť na ľudí, ktorí sú v 
kríze a spájať tých, ktorí vedia po-
môcť, s tými, ktorí pomoc potrebujú.

ROZHOVOR

POMOCNÍČKA V NÚDZI

SPRACOVALA VIERA KUBOVČÍKOVÁ

ROZHOVOR

Nelieta v oblakoch. Vníma realitu a koná. Hľadá pomoc pre tých, ktorí si nevedia pomôcť a spája ich s 
tými, ktorí môžu a chcú pomôcť. Koordinátorka Farskej charity v Spišskej Novej Vsi, pani Vlasta Javorová 
– seniorka, praktická, akčná, veselá, úprimná a naša...

Zbierka potravín 26. novembra 2022 v Tescu (zľava: A. Filipová, V. Javorová)

Členovia Farskej charity v SNV (zľava: V. Javorová, Ľ. Miškovská, A. Malinová, H. Slamená, 
A. Kačírová, A. Filipová, J. Adamec) 

Pomoci druhým nie je nikdy 
dosť.

Pomoci druhým 
nie je nikdy dosť.

... netráp sa, ak máš málo na 
rozdávanie. V rozdeľovaní to-
ho mála Ti Boh ponúka hoj-
nosť srdca – dar nevyčerpa-
teľný...

9FARSKÁ RODINAwww.snv.fara.sk8



FARSKÁ RODINA

NAJKRAJŠIA ŽENA - 
NEPOŠKVRNENÁ

NAŠA VIERA NAŠA VIERA

DANIEL LYSÝ
FOTO: www.catholicexchange.com

Koncom 13. storočia sa k slo-
vu dostáva mladý kňaz, anglic-
ký františkán bl. Ján Duns Sco-
tus. V línii svojich anglických 
predchodcov počnúc Eadmerom 
z Canterbury obhajuje myšlien-
ku nepoškvrnenosti Panny Má-
rie. Je si vedomý toho, že to ne-
smie byť v rozpore s tajomstvom 
Ježišovho univerzálneho vykú-
penia, a tak prichádza s novým 
učením, podľa ktorého bola Má-
ria uchránená pred dedičným 
hriechom na základe Kristovho 
utrpenia, avšak tieto zásluhy jej 
boli udelené „chronologicky re-
troaktívne“. Inými slovami, vy-
chádzal z toho, že ak veríme, že 
Kristova obeta má nadčasový 
charakter, tak potom neexistuje 
prekážka, prečo by milosť prú-
diaca z nej nemohla uchrániť od 
hriechu Ježišovu Matku. Duns 
Scotus celú túto tému postavil do 
novej roviny a ako prvý vypraco-
val systematickú teológiu o Má-
riinom nepoškvrnenom počatí. 
Dôležitým argumentom pri tom-
to učení ostáva aj to, že uchrá-
niť niekoho pred hriechom je 
omnoho vznešenejší spôsob, 
ako niekoho z hriechu zachra-
ňovať a uzdravovať.  Lepšie 
je niekoho pred zlým vplyvom 
uchrániť, ako ho už ovplyvne-
ného až následne liečiť. Slovami 
dnešnej medicíny, prevencia je 
vždy lepšia než liečba.

Treba však povedať, že ani 
po Duns Scotovej argumentá-
cii spor neustal a ťahal sa medzi 
prívržencami jedného i druhého 
tábora aj do ďalších storočí, ho-
ci, ako sa zdá, predsa len preva-
žovali obhajcovia nepoškvrne-
ného počatia.

Reformátori a Nepoškvrnená
V tejto súvislosti je však veľmi 

zaujímavá ešte jedna vec – po-
hľad reformátorov. Zwingli (za-
kladateľ protestantizmu vo Švaj-
čiarsku) a rovnako aj Luther (na 

rozdiel od Kalvína) ju prehlaso-
vali za nepoškvrnenú dedičným 
hriechom: „Tento text sa vzťahuje 
tiež na narodenie a počatie blaho-
slavenej Márie. Je isté, že v nej niet 
poškvrny dedičnej viny,“ napísal 
Luther pri istej príležitosti.

Dogma pre celú Cirkev
Poslednou fázou diskusií bo-

lo 19. storočie, a ukončilo ich ve-
rejné vyhlásenie dogmy. V roku 
1849 pápež Pius IX. vydal en-
cykliku „Ubi primum“, v kto-
rej sa obrátil na biskupov Cirkvi 
s otázkou, aký je ich názor na 
vyhlásenie novej dogmy. Počet 
odpovedí bol ohromný. Zo 603 
odpovedí, ktoré prišli do Vatiká-
nu, bolo až 546 jednoznačne v 
prospech, aby pápež dogmu vy-
hlásil. Následne Pius IX. usta-
novil niekoľko komisií k vypra-
covaniu teologických podkladov 
a 8. decembra 1854 Dogmu o 
Nepoškvrnenom počatí Pan-
ny Márie slávnostne prehlásil 
slovami: „Našou autoritou vyhla-
sujeme, prehlasujeme a definuje-
me: Náuka, podľa ktorej blahosla-
vená Panna Mária bola uchránená 
od akejkoľvek poškvrny dedičnej vi-
ny v prvom okamihu svojho počatia, 
vďaka zvláštnej milosti a výsade zo 
strany všemohúceho Boha, s ohľa-
dom na zásluhy Ježiša Krista, Spa-
siteľa ľudského rodu, že je zjavená 
Bohom, a preto ju musia všetci ve-
riaci pevne a trvale veriť“ (Apoštol-
ská konštitúcia pápeža Pia IX. 
Ineffabilis Deus 8. 12. 1854).

Sviatok Nepoškvrneného po-
čatia Panny Márie teda neslá-
vime ani kvôli prehnanej mari-
ánskej úcte, ale predovšetkým 
kvôli Ježišovi samému. Mater-
ské lono Panny sa stalo miestom, 
kde Božie Slovo prijalo našu ľud-
skú prirodzenosť, a preto toto lo-
no muselo byť príbytkom, kto-
rého sa nedotkla žiadna škvrna 
hriechu.

Počas Adventu, času stíšenia sa, 
jemnej radosti a pokánia máme 

sviatok, keď všetko tiché a pôstne mu-
sí ustúpiť veľkolepej oslave. Oslave za 
dar Nepoškvrneného počatia Panny 
Márie, ktorú slávime 8. decembra. Je to 
veľkolepá slávnosť a v Cirkvi jej náleží 
patričné miesto.

Touto slávnosťou si tiež pripomína-
me jednu zo štyroch mariánskych do-
giem (Božia rodička, večná Panna, Ne-
poškvrnene počatá a Nanebovzatá), 
teda najdôležitejších učení, ktoré sú 
záväzné pre nás všetkých. Pomenova-
nie tejto dogmy však môže pre nieko-
ho vyznievať nezrozumiteľne. A keďže 
Malý kostol v našej farnosti je zasväte-
ný práve tomuto sviatku, pokúsme sa 
pozrieť bližšie, aké bohatstvo sa v tom-
to učení ukrýva.

Dogma o Nepoškvrnenom počatí 
Panny Márie je pomerne mladá, avšak 
podstata viery v nepoškvrnenosť Má-
rie siaha až do 5. storočia, či ešte skôr. 
Toto učenie Cirkvi nám v podstate ho-
vorí dve veci:
1.	 že Božia matka sa nikdy nedo-

pustila osobného hriechu;
2.	 že Božia matka bola uchránená 

aj od hriechu dedičného.
Teda nehovorí o počatí Ježiša Krista, 

ako si to niektorí pletú. Pri jeho osobe 
je úplne jasné, že bol počatý a narodil 
sa bez hriechu, je to predsa Boží Syn.

Hoci sa nám dnes učenie o nepo-
škvrnenom počatí môže  zdať vcelku 
pochopiteľné a ľahko prijateľné, v mi-
nulosti sa kvôli nemu viedli búrlivé 
diskusie a stretávalo sa s odmietaním. 
Predstaviť si Máriu ako ženu, ktorá sa 
nikdy nedopustila hriechu, bolo para-
doxne pre väčšinu jednoduchšie, ako 
pripustiť, že sa bez (dedičného) hrie-
chu aj narodila. Súvisí to najmä so zák-
ladným učením o Kristovej univerzál-

nej vykupiteľskej obete, čo znamená, 
že niet v dejinách takého človeka, kto-
rý by nepotreboval Ježišovo vykúpenie 
(inak by sa musel vykúpiť sám, čo však 
nie je možné).

Pre vtedajších teológov tak celkom 
prirodzene vyvstávala otázka, na čo 
by Mária potrebovala Vykupiteľa, ak 
by bola bez hriechu, čo sa však medzi 
mnohými kresťanmi už pred formu-
lovaním tejto otázky verilo. Táto dile-
ma sa teda vynorila až po tom, čo sa 
v Cirkvi vyjasnilo učenie o dedičnej vi-
ne, k čomu došlo až v 5. storočí.

Ako to Cirkev zvládla?
Začnime na prelome tretieho sto-

ročia, keď sv. Irenej medzi prvými 
prirovnal Máriu k panenskej zemi. Po-
užil v tom čase analógiu, že ako bol 
prvý Adam stvorený z panenskej, te-
da ešte neobrábanej a hriechom nepo-
značenej zeme, tak musel byť aj nový 
Adam, Kristus, ako človek stvorený z 
„panenskej zeme“. Podobne sa v tomto 
období vyjadrovali i ďalší cirkevní ot-
covia, napr. sv. Efrém Sýrsky a Me-
liton Sardský, ktorý Krista prirovnal 
k čistému Baránkovi narodenom z Má-
rie, čistej ovečky.

Cirkevní spisovatelia staroveku boli 
teda zajedno: Mária bola celá svätá a v 
istom slova zmysle nepoškvrnená.

Po ucelení a vykryštalizovaní ná-
uky o dedičnom hriechu sa v stredove-
ku v súvislosti s Božou matkou zauží-
val pojem „predočistená“. Teológovia 
a učitelia Cirkvi sa zhodovali na tom, 
že Mária bola z hriechu očistená, av-
šak prudko sa diskutovalo o čase, kedy 
k očisteniu došlo. Začiatkom 12. storo-
čia tu boli tri tézy a jej tri skupiny stú-
pencov. Prví tvrdili, že Panna Mária 
sa narodila v dedičnom hriechu, av-
šak očistená z neho bola v momente 

zvestovania, teda tesne predtým, ako 
počala Božieho Syna (Peter Lombard-
ský, sv. Anzelm, sv. Bernard). Takto to 
na rozdiel od nás dodnes chápu a veria 
aj pravoslávni veriaci.  

Takýto pohľad sa však nepáčil ďal-
šej skupine. Tu patrili tí, ktorí tvrdi-
li, že Máriina duša bola očistená od 
hriechu ešte v materskom lone, teda 
pred jej narodením. Táto téza mala tiež 
pomôcť obhájiť slávenie sviatku Naro-
denia Panny Márie, ktorý sa na niekto-
rých miestach v Cirkvi v tom čase už 
slávil. Iní ho však kritizovali (sv. Ber-
nard), keďže v tom čase nebolo zvy-
kom, aby sa slávil sviatok narodenia 
nejakého človeka, ktorý nebol očistený 
od dedičnej viny a následne posvätený. 
Téza o zbavení Márie dedičného hrie-
chu pred jej narodením im poslúži-
la, aby si slávenie tohto sviatku mohli 
ospravedlniť (Richard od sv. Viktora).   

Tretia skupina tvrdila, že Mária 
bola od dedičného hriechu očistená 
pred vložením duše do tela (v tom ča-
se sa verilo, že duša ľudská vstupuje do 
tela až po niekoľkých dňoch) alebo, že 
bola počatá bez dedičnej viny. Prvým 
teológom, ktorý zastával pravdu o úpl-
nej (aj dedičnej) bezhriešnosti Panny 
Márie bol teda Eadmer z Canterbury.

Následne sa na scéne objavuje an-
jelský učiteľ, sv. Tomáš Akvinský, 
podľa ktorého sa nedá hovoriť o nepo-
škvrnenom počatí. Odporovalo by to 
podľa neho základnej pravde o Kris-
tovom vykupiteľskom diele. Podľa ne-
ho bola Mária počatá s dedičným hrie-
chom ako každý iný človek, avšak bola 
od neho aj oslobodená ešte pred svojím 
narodením. Práve tomisti, nasledov-
níci sv. Tomáša Akvinského, boli až do 
polovice 19. stor. najväčšími odporca-
mi tézy o nepoškvrnenom počatí.
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Tento rok sme sa pustili do prípravy bir-
movancov prostredníctvom nového pro-

jektu - programu s názvom VYVOLENÝ 
(www.sviatostbirmovania.sk).

Je to veľmi dôkladne a profesionálne spraco-
vaný projekt, ktorý vznikol v USA. Štyri roky 
pracovali ľudia na Slovensku na tom, aby sme 
získali práva a licencie na videá, ku ktorým sa 
následne urobil dabing. Prekladali a vydávali 
sa knihy pre birmovancov, birmovných rodičov, 
rodičov a animátorov. 

V dôkladne spracovaných a zároveň dyna-
micky podaných videách vystupuje viace-
ro inšpiratívnych moderátorov. Táto prípra-
va sa zameriava na mladého človeka, ktorému 
chce ponúknuť pravdy viery pútavým spôso-
bom. Zároveň jedným z cieľov každého stretnu-
tia je rozvinúť diskusiu medzi birmovancami 
a zamýšľať sa nad pravdami, ktoré mnohokrát 
v tomto svete prehliadame. Tiež máme túžbu, 
aby v Cirkvi našli prijatie a pochopenie. 

Počas tejto prípravy mladí absolvujú aj jed-
nu víkendovú duchovnú obnovu. Uvedomuje-
me si ten obrovský potenciál, ktorý v sebe mladý 
človek nesie a práve preto chceme do nich inves-
tovať, lebo oni budú raz tvoriť rodiny našej far-
nosti. 

Zároveň vás chceme pozvať modliť sa za na-
šich mladých. Ponúkajú sa im mnohé možnosti 
a možno práve vaša “obyčajná“ modlitba im mô-
že dať silu urobiť správne rozhodnutie pre Krista 
v tak kľúčovom veku. Ďakujeme za vašu podpo-
ru a každú modlitbu.

PROJEKT 
VYVOLENÝ 

PRE MLADÝCH

ZAMERANÍ 
NA CIEĽ

RODINA

MONIKA DOBROVSKÁ
FOTO: www.pexels.com

Keď sa človek stane rodičom, zmení sa rebrí-
ček priorít v jeho živote. Zo zamerania sa na 

seba a svoju “polovičku”, upriami svoj pohľad na 
dieťa, ktoré by bez pozornosti a starostlivosti ro-
dičov neprežilo. Ako postupne rastie, zabezpe-
čujeme všetky jeho potreby, plníme jeho túžby, 
učíme ho spoznávať svet. Neskôr sa deťom sna-
žíme zabezpečiť najlepšie vzdelanie, slušnú 
prácu, vhodného partnera... Túžime po tom, aby 
boli šťastné a spokojné..., na tomto svete.

Túžime však po svätosti svojich detí? 
Chcem, aby moje dieťa bolo sväté? „To asi nie. Veď 
príbehy mnohých svätých nám hovoria, že ich život 
tu na zemi nebol vôbec ľahký. Svätosť nech je pre 
niekoho iného. Nám stačí, ak sa budú mať dobre, ak z 
nich budú slušní ľudia, svätí byť nemusia...“ Koľkým 
z nás napadnú práve tieto slová…

Boh je veľmi náročný. Dal nám svoje deti do 
opatery, aby sme ich naučili láske – tej bez-
hraničnej. On sám dáva svojho Syna, ako dar 
nám, napriek tomu, že vie, ako s ním my, ľudia, 
naložíme.

Nech je Boh na prvom mieste v našom živo-
te. Odovzdávajme mu naše deti. On všetko po-
svätí a nič nebude márne. Všetko zlé premení na 
dobré a každý náš zlý rodičovský príklad  použi-
je pre dobro a požehnanie našich detí. Dovoľme 
mu vstúpiť do našich plánov, do našej výchovy. 
On je dokonalý Otec, ktorého cieľom je šťastie, 
radosť, láska a večný život svojich detí.

Nech budú naše deti v živote  robiť čokoľvek, 
budeme vedieť, že ich vedieme k správnemu cie-
ľu.

Žalmista hovorí: „Kto smie vystúpiť na vrch Pá-
nov, kto smie stáť na jeho mieste posvätnom? Ten, čo 
má ruky nevinné a srdce čisté, čo nedvíha svoju dušu 
k márnosti...“ (Žalm 24, 3 - 4)

CIEĽ je jasný. Tak majme čisté a otvorené srd-
ce na volanie Ducha Svätého. Veďme svoje deti 
k Bohu a verme, že On sa postará o všetko po-
trebné. 

„Blahoslavení čistého srdca, lebo oni uvi-
dia Boha.“

Maturanti Cirkevného gymnázia počas stužkovej slávnosti

Skautský ples

Skautský ples - radosť z jednoty

STUŽKOVÁ 
A SKAUTSKÝ PLES

Skautky počas plesuS radosťou skautov

MÁRIO BREZŇAN
FOTO: archív autora
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Obrazy zo súčasnosti: Staršia pani 
s mobilom v ruke skúša kontakto-

vať svoje deti a vnúčatá cez všetky mož-
né aplikácie, ktoré jej deti nainštalova-
li do mobilu. Zvláda to výborne, deti 
už menej. Manželský pár na dôchodku 
sleduje cez mobil svätú omšu z vedľaj-
šej farnosti, po skončení stihne ešte ká-
zeň na TV Lux, hneď nasleduje Hodin-
ka Božieho milosrdenstva z aplikácie 
rádia Lumen. Štyridsiatnička s mobi-
lom v ruke skroluje všetky informačné 
platformy. Potrebuje vedieť, čo sa de-
je vo svete, na čo sa pripraviť, musí si 
utvoriť názor, zaujať postoj. Tridsiatnik 
s mobilom v ruke sleduje vývoj akcií na 
finančných trhoch, výsledky futbalo-
vých zápasov. Mladá mamička tlačí ko-
čiarik s mobilom v ruke, študuje infor-
mácie o prvých príkrmoch, možných 
alergických reakciách dieťatka a disku-
tuje o tom s inými mamičkami na so-
ciálnej sieti. Študent s mobilom v ruke 
hľadá odpovede na otázky súvisiace s 
učivom, popritom mrkne na Instagram. 
Desaťročné dievčatá sa chichúňajú nad 
mobilom, sledujú ako ich kamarátka 
tancuje na Tik-toku. Štvorročný chlap-
ček si v čakárni u lekára s mobilom v 
ruke kráti čakanie sledovaním rozpráv-
ky na You tube. Rodina sedí v obývačke, 
plánuje si výlet a zrazu každý pozerá 
do mobilu, plánuje trasu, zisťuje, kedy 
je jaskyňa otvorená, kupuje vstupenky, 
ukladá si ich do mobilu. 

O čom vymenované momentky ho-
voria? Poukazujú na nejaký problém? 
Veď nikto nerobil nič zlé, alebo zaká-
zané. Múdre mobilné telefóny (smart- 
fóny) sú dnes súčasťou našich životov. 
Sme však na nich závislí? Vstupujú 
nám do vzťahov s ľuďmi, do vzťahu s 
Bohom? Vstúpili sme my do vzťahu s 
telefónom? Závislosť na mobilnom te-
lefóne reálne existuje, nazýva sa no-

mofóbia (z anglického NO MObile Pho-
ne Phobia). 

Nutkavé kontrolovanie obsahu v 
mobilnom telefóne je pokusom o sti-
muláciu „centra slasti“ v mozgu. Jedná 
sa o podobný proces ako pri závislosti 
na hracích automatoch alebo počítačo-
vých hrách. Keď pri používaní telefónu 
zistíme informácie, ktoré potrebujeme 
vedieť, keď nám niekto volá alebo pí-
še, má to za následok zvýšenie hladiny 
dopamínu, ktorý sa spája so šťastím. To 
nás núti opakovane používať mobilný 
telefón a vzniká závislosť.

Ako zistíme, či sme už závislí?  Tu je 
šesť znakov, ktoré ukazujú na závislosť:

1. Manipulácia s telefónom má naj-
vyššiu prioritu. Akúkoľvek činnosť 
(rozhovor, modlitbu, štúdium, prácu...) 
prerušíme, keď sa ozve náš mobil.
2. Na dianie v mobile reagujeme 
zmenami nálad. Po prečítaní obsahu 
sme radostní, alebo nahnevaní.
3. Čas strávený s mobilom v ruke sa 
neustále predlžuje.
4. Odlúčenie od mobilu nám spôso-
buje nervozitu.
5. Závislosť nám vytvára problémy - 
odlúčenie od ľudí, nesústredenosť pri 
modlitbe, konflikt so zákonom (mobil 
za volantom).
6. Neschopnosť vzdať sa užívania 
mobilu. 

Na prekonanie závislosti si potre-
bujeme osvojiť nové zvyky. Musíme sa 
rozhodnúť žiť v prítomnosti, nie vo vir-
tuálnej realite. Uveriť, že Božia milosť 
pôsobí tu a teraz, v prítomnom čase, na 
tom konkrétnom mieste, kde sa nachá-
dzam, s konkrétnymi ľuďmi, ktorí sú 
tu, vedľa mňa. 

Zdroj: https://eduworld.sk/cd/jaroslava-ko-
nickova/5526/nomofobia-zavislost-na-tele-
fone

“Každý deň stretnúť človeka, to sta-
čí…”, povedal básnik. 

Kontakt s ľuďmi nám nielen-
že prináša  skúsenosti, vedomos-
ti a nové možnosti, ale môže v nás 
prebudiť príjemné pocity, upevniť 
medziľudské vzťahy, posilniť našu 
lásku k druhému. Aj keď si to občas  
možno nechceme pripustiť, sme zá-
vislí od ľudskej spoločnosti. Takéto 
kontakty sa snažíme vytvárať aj na 
stretnutiach Katolíckej jednoty. Pri-
blížme si ich: 

Dňa 22. septembra 2022 sa čle-
novia Katolíckej jednoty stretli v 
pastoračnej miestnosti na fare. Bo-
lo to stretnutie pri guláši, na kto-
rom sa zúčastnilo takmer 70 členov. 
Všetci prítomní si v neformálnej a 
radostnej atmosfére mohli vychut-
nať  nielen dobrý guláš, ale i zažiť 
radosť zo stretnutia a vzájomných 
rozhovorov.

Na stretnutí v októbri 2022 sme 
si pripomenuli, že sú medzi nami 
ľudia  “so striebrom vo vlasoch”. Po-
zvanie na stretnutie v Mesiaci úc-
ty k starším prijal náš pán kaplán 
Mário Brezňan. Vo svojom prího-
vore nás povzbudil, aby sme neo-
chabovali v duchovnom živote, aby 
sme svojimi modlitbami a obetami 
tak dospeli k osobnej svätosti. Po 
ukončení diskusie a zodpovedaných 
otázkach sme stretnutie ukonči-
li - podobne ako aj septembrové 
stretnutie - spoločnou modlitbou 
Korunky Božieho milosrdenstva za 
všetkých kňazov svätej Cirkvi.

Dňa 5. októbra 2022, na sviatok 
sv. Faustíny Kowalskej, sa 30 čle-
nov Katolíckej jednoty vybralo vla-
kom do Košíc. V Dóme sv. Alžbety 
v krypte, kde je pochovaný náš kar-
dinál Jozef Tomko, sme sa za spásu 
jeho duše spoločne modlili Korun-
ku Božieho milosrdenstva. Po pre-
hliadke chrámu a osobnej modlitbe 
v Dóme sv. Alžbety naša cesta po-

kračovala na sídlisko KVP do Die-
céznej svätyne Božieho milosr-
denstva. Svätyňa v septembri tohto 
roku oslávila 10. výročie konsekrá-
cie a bola požehnaná aj nová maľba 
chrámu. Vo Svätyni sme sa modlili 
Korunku Božieho milosrdenstva, po 
nej nasledovala svätá omša, na kto-
rej sme boli všetci prítomní. Pri spo-
ločnej modlitbe veriacich pri svätej 
omši odznela aj prosba za Katolíc-
ku jednotu. Povzbudení týmto krás-
nym miestom, vďační, plný doj-
mov a duchovných zážitkov, sme sa 
šťastní vrátili domov.

Medzi veľmi milé, výnimočné 
stretnutie patrilo zasadnutie Celo-
slovenskej Rady Katolíckej jedno-
ty Slovenska. Jeho  zabezpečením  
bola poverená naša pobočka Kato-
líckej jednoty. Zasadnutie sa kona-
lo 30. septembra a 1. októbra 2022 v 
Rehoľno-formačnom centre Božie-
ho milosrdenstva (Dome pútnika) v 
Smižanoch. Zasadnutia sa zúčast-
nili delegáti pobočiek z celého Slo-
venska. Všetci prejavili vďačnosť 
za to, že sme sa mohli stretnúť prá-
ve na tomto významnom  mieste a 
spolu prežiť čas ako jedna rodina.                            	

Ako napísal básnik Ján Kostra: 
“Každý deň stretnúť človeka - to stačí.” 
Tieto slová sa týkajú každého z nás. 
Obzvlášť sú však platné pre ľudí sta-
rých a osamelých, tých, ktorí majú 
aktívnu časť svojho života za sebou 
a sú odkázaní na pomoc ostatných.

Takmer každý náš zámer a čin-
nosť je vykonávaná pre druhých, 
čo nás napĺňa radosťou. Pozitívne 
vzťahy dodávajú energiu a chuť do 
života. To je sila spoločenstva.

Na záver by bolo možné slová 
básnika parafrázovať a povedať, že  
„každý deň sa stávať človekom, 
ktorého je radosť stretnúť, to sta-
čí”. Snažme sa o to.

SENIOR

KAŽDÝ DEŇ STRETNÚŤ ČLOVEKA
VERONIKA KAŠČÁKOVÁ

FOTO:  súkromný archív

ŠKOLA ŽIVOTA

ZÁVISLOSŤ 
NA MOBILE

MÁRIA HOLLAAROVÁ

Stretnutie Katolíckej jednoty pri guláši

Celoslovenské stretnutie Katolíckej jednoty

Vchod do krypty Dómu sv. Alžbety v Košiciach

UDALOSTI VO FARNOSTI

FARSKÁ PÚŤ 
NA MARIÁNSKU 
HORU V LEVOČI

V predvečer Sviatku všetkých 
svätých 31. októbra 2022 sa Kostol 
Nanebovzatia Panny Márie ponoril 
do nádhernej atmosféry. S bázňou 
sme slávnostne “privítali” 48 relikvií 
svätcov, ktoré boli umiestnené pred 
oltárom. Ich prítomnosť nás počas 
sv. omše i adorácie naplnila veľkou 
radosťou a vďačnosťou za ich statoč-
né svedectvo vernosti Bohu.

VIERA KUBOVČÍKOVÁ

Dňa 25. novembra 2022 sa veža 
nášho Kostola Nanebovzatia Pan-
ny Márie (Farský kostol) rozsvietila 
načerveno. Červená streda je inicia-
tívou pápežskej nadácie ACN - Po-
moc trpiacej Cirkvi a má upriamiť 
pozornosť verejnosti na problém ná-
boženskej neslobody. Týmto symbo-
lickým aktom sme  prejavili solidari-
tu so všetkými trpiacimi pre Krista. 

VIERA KUBOVČÍKOVÁ

MÁRIA HOLLAAROVÁ
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ZÁŽITKOVÉ VYUČOVANIE - stalo sa 
už neoddeliteľnou súčasťou života náš-
ho cirkevného gymnázia a u študentov 
sa teší veľkej obľube. V tomto školskom 
roku sme už absolvovali dve takéto akcie, 
v septembri to bola exkurzia do Ružom-
berka a návšteva Katedry žurnalistiky FF 
KU a koncom novembra sme navštívili 
Košice, legendárne baletné predstavenie 
Labutie jazero, kde sme si vychutnávali 
nielen krásu tanca, ale aj nádheru hud-
by P.  I. Čajkovského. Exkurzia do Ban-
skej Bystrice a okolia bola zameraná na 
dejepis, geografiu a občiansku náuku, 
navštívili sme Múzeum SNP, artikulárny 
UNESCO kostol v Hronseku a pamätník v 
Nemeckej.

ŠPORTOVÉ SÚŤAŽE - je ich neúrekom, 
vyhrali sme plaveckú štafetu mesta, dob-
rí sme však aj v behu a v bedmintone. 
Účasť na Štrba race v prekážkovom behu, 
či víťazstvo na regionálnom kole v bed-
mintone sú toho dôkazom.

PROJEKTY - zapojili sme sa do projektu 
Erasmus+ Dance it up! v Poľsku.  Projekt 
Explorer je zameraný na zlepšenie výuč-
by prírodovedných predmetov lepšou vy-
bavenosťou laboratória.

UMELECKÉ SÚŤAŽE - opäť raz sa naša 
študentka Petra Olejníková stala víťaz-
kou najvyššieho - diecézneho kola reci-
tačnej súťaže Piráti krásy. Na 2. mieste sa 
umiestnila naša Sára Mária Hollaarová. 
Tešíme sa! V celoslovenskom kole súťa-
že Mladá slovenská poviedka získala Ni-
na Pekárová čestné uznanie a uverejne-

nie poviedky v zborníku súťaže. Nina je 
všestranne nadaná a zapojila sa aj do fo-
tografickej súťaže AMFO, kde získala oce-
nenie na celoslovenskej úrovni.

NOVÁ JEDÁLEŇ - asi najviac potešujú-
cou udalosťou pre nás bolo zriadenie na-
šej vlastnej výdajne stravy, ktoré vznik-
lo v suterénnych priestoroch školy, kde 
od októbra môžeme v pohodlí a esteticky 
upravenej jedálničke obedovať a zároveň 
sa lepšie spoznávať rozhovormi pri dob-
rom jedle. 

Zaujímavé udalosti v jeseni:

Oddychovka, tak sa volá naša nová re-
laxačná miestnosť, ktorá bola pre našich 
študentov zriadená v suteréne aj s pomo-
cou financií, ktoré sme získali hlasova-
ním na internete. Je hojne navštevovaná 
a to nás teší. Sme tu všetci “kamaraci” :-)

Dress code week, čiže každý deň v inom 
kostýme, sa uskutočnil v novembri po 
prvý raz, ale s veľkým úspechom. Štu-
denti aj pedagógovia prichádzali do ško-

ly v štýlovom oblečení podľa témy dňa a 
hlasovaním boli určení víťazi.

Imatrikulácia prvákov dopadla výbor-
ne, veselo. S láskavým humorom im boli 
dané rôzne úlohy, ktoré splnili a boli pri-
jatí do našich radov.

Stužková neodmysliteľne patrí k najoča-
kávanejším udalostiam školy, tento rok 
konečne taká, aká má byť, v sále Reduty 
s programom a slávnostnou atmosférou.

Duchovné cvičenia sa konali počas 
troch dní pre štvrtákov, našich pedagó-
gov a nedávno aj pre tretiakov. Viedol ich 
náš pán kaplán Adam Konkoľ a jeho po-
mocníci. Bol to požehnaný čas stíšenia 
a pokoja, ale aj upevnenia spoločenstva 
priateľov.

Program Akadémia veľkých diel aj 
Projekt DofE pokračujú aj v tomto škol-
skom roku a sú už naplno rozbehnuté. Je 
to ďalšia výborná príležitosť, ako sa obo-
hatiť a osobnostne rásť a zdokonaľovať 
sa.

MONIKA DOBROVSKÁ

Jeseň bola v našej škole pestrá ako 
lístie v parku. V septembri sme oslávi-
li Európsky deň jazykov a Európsky 
týždeň športu mnohými aktivitami v 
telocvični. 

Október sa niesol v znamení ružen-
ca. Spoločenstvo školy sa každý ponde-
lok ráno stretávalo v školskej kaplnke 
pri spoločnej modlitbe, po ktorej bolo 
pre rodičov pripravené agapé v jedálni 
školy. Radostný dar pre nebeskú Mam-
ku Máriu, ruženec, žiaci tvorili z netra-
dičných materiálov a žiaci 1. stupňa pre 
svojich spolužiakov pripravili insceno-
vaný ruženec sprevádzaný spevom.

V októbri sme nezabudli ani na na-
šich starkých. Okrem programu, ktorý 
si naši prváci pripravili pre obyvate-
ľov Domova  dôchodcov v Spišskej No-
vej Vsi, žiaci venovali čas aj svojim sta-
rým rodičom. Pomáhali im, spoločne sa 
modlili, robili s nimi interview. Starší 
žiaci spomínali na najkrajšie zážitky so 
starými rodičmi a podelili sa s ostatný-
mi aj o to, v čom sú ich starí rodičia pre 
nich vzorom.

Blahoslavený Carlo Acutis sa stal 
vzorom pre našich piatakov, ktorí ab-
solvovali v kláštore Kongregácie sestier 
Božského Vykupiteľa duchovnú obno-
vu na tému Eucharistia.

Nechýbali ani exkurzie. Do Múzea 
holokaustu v Seredi sa vybrali žiaci 
8. a 9. ročníka. Štvrtáci navštívili Hvez-
dáreň a planetárium i výrobňu hostií v 
Prešove. Nezabudnuteľný bol futbalový 
zápas Európskej konferenčnej ligy me-
dzi Slovanom Bratislava a Pjunikom Je-
revan, ktorý si starší žiaci vychutnali 
priamo na štadióne. Okrem neho si pre-
zreli Olympijské múzeum a Sieň futba-
lovej slávy na SFZ v Bratislave.

Zapojili sme sa aj do projektu „Koľ-
ko lásky sa zmestí do krabice od to-
pánok?“, kde sme pre obyvateľov Do-
mova dôchodcov pripravili vianočné 
darčeky.

Ďakujeme všetkým za pomoc i pod-
poru a vyprosujeme požehnané via-
nočné sviatky.

UDALOSTI VO FARNOSTI

NOVINKY Z CIRKEVNÉHO GYMNÁZIA ŠTEFANA MIŠÍKA
JANA MARCINČINOVÁ

UDALOSTI VO FARNOSTI

Úspešné žiačky školy spolu s pedagogičkami (Zľava: Mgr. Jana Marcinčinová, Sára Mária Hollaarová, 
Petra Olejníková, riaditeľka školy Mgr. Otília Berková)

TÝŽDEŇ CIRKVI PRE MLÁDEŽ

Duchovná obnova žiakov 5. ročníka 

Po rokoch odmlky sa v sobotu 12. novembra 2022 usku-
točnil v hoteli Preveza oblastný skautský ples. Opäť sa 
tak mohli nielen naši skauti, ale aj naši podporovatelia a 
sympatizanti spoločne zabaviť. Pozvaním verejnosti sme 
chceli okrem iného prezentovať posolstvo skautingu po-
ukázaním na to, akú cenu pre nás skauting má.

Po náročných rokoch pandémie bol pre každého tento 
ples bohatým časom plným zábavy, skvelého jedla, tanca, 
príjemných stretnutí a rozhovorov. Na ples zavítali skau-
ti nielen z nášho spišskonovoveského zboru, ale aj skau-
ti z ostatných zborov, či už bližších alebo vzdialenejších, 
napríklad z Košíc, Prešova, Žiliny i Trenčína. Okrem tra-
dičného programu mal ples aj typicky skautský program 
a vďaka sponzorom a podporovateľom aj zaujímavú tom-
bolu. 

Veríme, že všetci odišli z plesu minimálne s dobrou ná-
ladou. Po tomto úspešnom ročníku plánujeme skautský 
ples organizovať každý rok. 

SKAUTSKÝ PLES
BRUNO JAKUBOV

Dni od 14.  do 20. novembra 2022 patrili v našej farnosti mladým. Čakal ich bohatý program. 
Týždeň začali svätou omšou, ktorú hudobne obohatila známa speváčka Dominika Gurbaľová, 
pokračovali  filmovým večerom, uskutočnil sa volejbalový turnaj, adorácia, spoločné modlitby.  
Počas Týždňa Cirkvi pre mládež, ktorý iniciovala Katolícka cirkev na Slovensku s mottom Aby vo 
farnosti pulzovalo mladé srdce, prebiehala aj farská synoda, kde kňazi farnosti načúvali mladým 
a ich návrhom, čo by bolo možné v našej farnosti robiť inak a lepšie. Týždeň zakončili nedeľnou 
svätou omšou za účasti mladých. 

Inscenovaný ruženec 

Dňa 9. novembra 2022 sa pod vedením dp. Mgr. Jána Zá-
hradníka - farára farnosti, uskutočnilo druhé zasadnutie 
Hospodárskej rady farnosti. Za plnej účasti volených čle-
nov (Mgr. Pavol Fajtlík, Ing. Radoslav Kollár, Alexander 
Schwabik, Ing. Viera Kubovčíková) a menovaných členov 
(Ing. Stanislav Susa, Mgr. Andrej Cpin, Ing. Ján Tkáč) a za prí-
tomnosti technického pracovníka p. Petra Stančáka preroko-
vali záležitosť rekonštrukcie budovy farského úradu, ktorá 
je momentálnou investičnou prioritou, ale je dokumentačne 
i realizačne veľmi náročná aj vzhľadom na podmienky, kto-
ré sa pri rekonštrukcii musia dodržať z dôvodu, že budova sa 
nachádza v Pamiatkovej zóne SNV. Prítomní tiež prehodno-
covali došlé žiadosti o kúpu vybraných pozemkov patriacich 
Cirkvi. Zhodli sa, že situácia na trhu s pozemkami sa bude 
monitorovať. Cieľom pôsobenia Hospodárskej rady farnos-
ti je hľadať najefektívnejšie cesty pri spravovaní zvereného 
majetku. 

ZASADNUTIE 
HOSPODÁRSKEJ 
RADY FARNOSTI

VIERA KUBOVČÍKOVÁ

MÁRIA HOLLAAROVÁ
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Prosba o podporu farského časopisu
Vážení čitatelia,

ďakujeme za Vašu podporu, ktorú preukazujete 
farskému časopisu. V prípade, že máte záujem 
finančne podporiť tvorbu časopisu, prosíme, nechajte 
svoj milodar v hociktorej pokladničke umiestnenej v 
kostoloch v správe Rímskokatolíckeho farského úradu 
v Spišskej Novej Vsi alebo ho zašlite na účet úradu: 
Bankové spojenie: Všeobecná úverová banka, 
a.s., Bratislava, pobočka Spišská Nová Ves, IBAN: 
SK85 0200 0000 0031 5955 2257, BIC: SUBASKBX. 
Do správy pre prijímateľa uveďte  „farský časopis 
Farská rodina“. 
Nech sám Pán odmení Vašu ochotu podporiť dielo, 
ktoré napomáha formovaniu a zjednocovaniu farskej 
rodiny a slúži Bohu k oslave. Úprimne ďakujeme.

Redakcia

Rímskokatolícky farský úrad
Letná 60
052 01  Spišská Nová Ves

IČO: 31950141
DIČ: 2020719932
IČ DPH: SK2020719932
Bankové spojenie: 
Všeobecná úverová banka, a.s., 
Bratislava, pobočka Spišská Nová Ves
IBAN: SK85 0200 0000 0031 5955 2257
BIC: SUBASKBX

Kancelária: 053/442 27 77
Dekan: 053/446 82 19
E-mail: rkfu.snv@gmail.com
Web: www.snv.fara.sk
Facebook: Farnosť Spišská Nová Ves
Youtube kanál: RKC farnosť SNV

Aktuálne informácie sú zverejňované 
na webovej stránke farnosti - www.snv.fara.sk

RÔZNE

   

BOHOSLUŽOBNÝ PORIADOK VO FARNOSTI 
SPIŠSKÁ NOVÁ VES A AJ POČAS VIANOC 2022

Sviatosť zmierenia sa vysluhuje 
pri ranných a večerných svätých 
omšiach vo Farskom kostole. 

GABRIELA MITRÍKOVÁ

RECEPT - MEDOVÁ TORTIČKA
Milé pekárky, ale aj pekári,

mám pre vás pripravený recept na výbornú medovú, no pritom 
sviežu tortičku. Keďže ja torty pečiem veľmi rada, s touto by som 
sa s vami chcela podeliť. Chcem vás na úvod hneď povzbudiť, že 
jej príprava nie je taká náročná ako by sa na prvý pohľad mohlo 
zdať.

Čo budeme potrebovať?

SUROVINY:
Korpusy: 150 g maslo, 225 g práškový cukor, 75 g med, 3 vajcia, 
675 g hladká múka, 2 lyžičky sóda bikarbóna
Náplň: 200 g biela čokoláda, 750 g mascarpone, 500 g roztiera-
teľný tvaroh (odporúčam vedierko z Lidlu), 250 g smotana na šľa-
hanie 33 %, 30 g med, malinový džem
Ozdoba: ovocie rôzneho druhu, ja používam maliny, jahody, ču-
čoriedky, ale môžete ju ozdobiť aj čokoládovými bonbónmi, su-
šienkami… Kreativite sa medze nekladú.

POSTUP:
Na miernom ohni rozpustíme v hrnci maslo s cukrom a me-

dom. Zmes prelejeme do robota a za stáleho miešania necháme 
mierne vychladnúť (ak nemáte robot, tak šup do nádoby a ručne 
premiešavať, aby zmes vychladla). Potom dôkladne zašľaháme 
najprv po jednom vajcia a potom múku so sódou bikarbónou. Vy-
miesené cesto, keď je ešte vlažné, rozdelíme na 3 rovnaké časti. 
Každú rozvaľkáme na pomúčenej pracovnej ploche a pomocou 
šablóny z nich vyrežeme tvar srdca, kruhu s otvorom v strede 
(podľa vlastného vkusu). Šablónu si môžeme vyrobiť z kartónu. 
Vykrojené tvary pečieme na plechu vystlanom papierom, alebo 
vymastenom tukom a vysypanom múkou asi 10 min pri 170 °C. 
Zo zvyšného cesta, ktoré nám ostane po vykrojení formy môže-
me vyrobiť drobné sušienky a použiť ich ako ozdobu.

Kým nám upečené pláty budú chladnúť, pripravíme si náplň. 
Vo vodnom kúpeli rozpustíme čokoládu. Mascarpone, tvaroh, 
med a smotanu vyšľaháme do polotuha. Prilejeme vlažnú roz-
pustenú čokoládu a rýchlo zašľaháme do tuha. Krémom napl-
níme cukrárske vrecko s hladkou špičkou. Malinovým džemom 
naplníme ďalšie vrecko (plastové) a urobíme v ňom malý otvor. 
Na spodný plát cesta, na vonkajší a vnútorný okraj, nanesieme 
ozdobne  krém. Ostatný povrch plátu plníme striedavo džemom 
a krémom. Opatrne položíme druhý plát, jemne pritlačíme a po-
stup zopakujeme. Ukončíme posledným plátom cesta a ozdobíme 
zvyšným krémom. Na vrch poukladáme čerstvé ovocie a pralin-
ky alebo sušienky upečené zo zvyšného cesta. Aby medové pláty 
zmäkli a krém stuhol, tortu necháme odležať v chladničke, ide-
álne cez noc.

Medová torta a jej autorka

Medové srdce

Nemocnica
Dom

 dôchodcov
so 16:00

ne 9:15

Farský
kostol

Malý
kostol

Sídlisko
Mier

Dom
dôch.

Štedrý deň 
24. 12. 2022

(sobota)

  6:45
 16:00
24:00

6:00
22:00

24:00

Narodenie 
Pána

25. 12. 2022
(nedeľa)

8:00
9:15

10:30
18:30

6:00
7:30
9:00

8:00
9:15

10:30

10:15

Sv. Štefana
26. 12. 2022
(pondelok)

8:00
9:15

10:30
18:30

6:00
7:30
9:00

8:00
9:15

10:30

10:15

Sv. Silvestra
31. 12. 2022

(sobota)

6:45
16:30*

 6:00 16:30

Bohorodičky 
Panny Márie

01. 01. 2023
(nedeľa)

8:00
9:15

10:30
18:30

6:00
7:30
9:00

8:00
9:15

10:30

10:15

Zjavenie 
Pána - Troch 

kráľov

06. 01. 2023
(štvrtok)

8:00
9:15

10:30
18:30

6:00
7:30
9:00

8:00
9:15

10:30

10:15

Sviatosť zmierenia pred vianočnými sviatkami 
v SNV (Farský kostol)
17. 12. 2022 (sobota) -  9:00 - 12:00, 14:00 - 16:00 
21. 12. 2022 (streda) - 10:00 - 12:00, 19:00 - 20:30

 * Poďakovanie na konci roka

Betlehemské svetlo - rozdávanie 
24. 12. 2022 - info v oznamoch
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DETSKÝ KÚTIK

Ahojte, kamaráti!
Dostali ste už niekedy darček? Určite áno. 
Darčeky máme všetci radi. A hlavne vtedy nás 
vedia veľmi potešiť, ak je to presne to, po čom 
sme túžili. Viete však, aký je najväčší darček? 
Odpoveď nájdete, keď vylúštite štvorsmerovku.

Najväčším darom 
________________________

(doplň z tabuľky)

V S M I M T D

I M E L O Y A

A Ť S O D A R

N O T Y S Á Č

O M O H O B E

C E N C Ú Ľ K

E Č Á L O K Y

Vianoce, cencúľ, Boh, darčeky, imelo, radosť, 
dom, mesto, koláče, noty

Áno, presne tak... Ty sám si darom. Je to úžasná 
správa! Keďže už vieš, že si darom – nezabudni 
sa dávať. Ako? Úsmev, milé slovo, objatie, 
návšteva starých rodičov, pomoc spolužiakovi 
s úlohami, služba vo farnosti, ...a určite ťa 
napadne ešte mnoho vecí, v ktorých by si bol 
darom.
Ak v tebe drieme aj trošku tvorivého ducha, 
môžeš nejaký milý darček vyrobiť a niekoho 
potešiť. 

Tu ti ponúkam niekoľko nápadov. A nezabudni! 
Čím viac lásky dáš, tým viac jej dostaneš 
späť!

Tvoja Vranka Danka
Pripravila Miroslava Kovalčíková

„KTO VIAC DÁVA, VIAC DOSTANE.“


